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Số:            /KH-UBND Thủy Nguyên , ngày     tháng      năm 2025 

  

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng chống sốt 

xuất huyết lần thứ 15 năm 2025 trên địa bàn thành phố Thủy Nguyên 

 

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-BCĐ ngày 23/4/2025 của Ban Chỉ đạo 

phòng, chống dịch bệnh; phòng chống bệnh lao thành phố Hải Phòng về việc tổ 

chức các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết lần 

thứ 15 năm 2025. Nhằm nâng cao ý thức cộng đồng, tăng cường sự phối hợp của 

các cấp chính quyền, ban, ngành, đoàn thể địa phương trong công tác phòng, 

chống bệnh sốt xuất huyết, sẵn sàng ứng phó khi có dịch lớn xảy ra. Ủy ban 

nhân dân thành phố Thuỷ Nguyên xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết lần thứ 15 năm 2025 trên 

địa bàn thành phố, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Nâng cao nhận thức của cộng đồng về bệnh sốt xuất huyết, các biện 

pháp phòng chống và vai trò của mỗi người dân trong việc loại bỏ nơi sinh sản 

của muỗi truyền bệnh.  

- Hưởng ứng Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết lần thứ 15 

(15/6/2025), thể hiện cam kết của địa phương trong phòng chống dịch bệnh 

truyền nhiễm, đặc biệt trong bối cảnh khí hậu diễn biến phức tạp.  

- Tăng cường vai trò phối hợp giữa các cấp chính quyền, y tế và cộng 

đồng trong kiểm soát dịch sốt xuất huyết.  

2. Yêu cầu  

- Các hoạt động tổ chức phải thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình 

dịch tễ, điều kiện thực tế tại địa phương.  

- Đảm bảo huy động sự tham gia của người dân, các tổ chức đoàn thể, cơ 

quan, trường học.  

- Đảm bảo an toàn, tiết kiệm, không làm ảnh hưởng đến các hoạt động 

thường xuyên của địa phương.  

II. CHỦ ĐỀ NĂM 2025  

“Cộng đồng hành động - Loại bỏ muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết” 
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 III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH  

1. Hoạt động truyền thông  

- Phát thông điệp tuyên truyền trên Đài phát thanh thành phố, Cổng thông 

tin điện tử thành phố, loa truyền thanh tại các xã, phường, mạng xã hội, website, 

poster, pano, băng rôn... 

- Tổ chức chiến dịch “Vệ sinh môi trường - Diệt lăng quăng/bọ gậy” đồng 

loạt tại khu dân cư, trường học, cơ quan.  

- Phát hành các ấn phẩm truyền thông về sốt xuất huyết: biểu đồ dịch tễ, 

cách phát hiện sớm dấu hiệu bệnh, hướng dẫn xử lý tại nhà.  

2. Tổ chức phát động  

- Tổ chức phát động tại thành phố với sự tham gia của đại diện các cấp 

chính quyền, đoàn thể, trường học, tổ dân phố.  

- Tuyên truyền lưu động sau lễ phát động qua các tuyến đường chính, chợ 

dân sinh, khu vực có nguy cơ cao.  

3. Tổ chức chiến dịch tổng vệ sinh môi trường  

- Diệt lăng quăng, bọ gậy, phát quang bụi rậm, thu gom phế thải đọng 

nước tại khu dân cư.  

- Huy động các lực lượng: Đoàn thanh niên, Hội Phụ nữ, dân quân tự vệ, 

học sinh, y tế cơ sở cùng tham gia, 

4. Khám, tư vấn, phát hiện sớm ca bệnh  

- Tổ chức buổi khám sàng lọc hoặc truyền thông cộng đồng tại các xã, 

phường có nguy cơ cao.  

- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm và xử lý triệt để ổ dịch.  

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN  

Triển khai các hoạt động cao điểm từ ngày 01/6/2025 đến 20/6/2025, 

trong đó phát động và các hoạt động truyền thông tập trung vào ngày 15/6/2025.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Y tế  

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức các 

hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết lần thứ 15 năm 

2025 trên địa bàn thành phố. 

- Chủ trì và phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan tổ 

chức triển khai kế hoạch và hướng dẫn triển khai các hoạt động hưởng ứng.  

- Tăng cường kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi 

phạm quy định về phòng chống dịch bệnh.  
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- Chỉ đạo các cơ sở y tế triển khai các hoạt động truyền thông, chuyên 

môn phòng chống sốt xuất huyết.  

- Theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị, báo cáo 

Ủy ban nhân dân thành phố và Sở Y tế theo quy định. 

2. Phòng Văn hóa Khoa học và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - 

Thông tin & Thể thao 

Phối hợp với ngành Y tế tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn và triển khai 

công tác tuyên truyền trên hệ thống Đài phát thanh, Cổng thông tin điện tử, đài 

truyền thanh các xã, phường tới người dân về các biện pháp phòng chống dịch 

sốt xuất huyết một cách hiệu quả, phù hợp để người dân hiểu được sự nguy hiểm 

của dịch bệnh SXH, hưởng ứng tích cực các biện pháp phòng chống dịch bệnh 

cho gia đình và cộng đồng.  

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo  

Chỉ đạo các trường học tổ chức các hoạt động truyền thông, vệ sinh môi 

trường trong các trường học.  

4. Trung tâm Y tế 

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể hướng dẫn Ủy ban nhân 

dân các xã, phường thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất 

huyết. Huy động sự tham gia của chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể tại cơ 

sở để tuyên truyền, giám sát, hướng dẫn việc loại bỏ bọ gậy, lăng quăng tại hộ 

gia đình với thông điệp “mỗi tuần hãy dành 10 phút để diệt lăng quăng/bọ gậy”. 

Huy động Nhân dân triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh 

truyền nhiễm trên địa bàn; kiểm tra vệ sinh phòng bệnh, vệ sinh môi trường tại 

các xã, phường; vệ sinh phòng bệnh trong các trường học.  

- Chỉ đạo các trạm y tế triển khai các hoạt động truyền thông phòng chống 

sốt xuất huyết; tăng cường giám sát, phát hiện sớm và xử lý triệt để ổ dịch.  

5. Đề nghị Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu 

chiến binh và các tổ chức chính trị - xã hội  

Phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tích cực 

tham gia các hoạt động hưởng ứng.  

6. Ủy ban nhân dân các xã, phường  

- Chỉ đạo các ban, ngành phối hợp với ngành Y tế triển khai các hoạt 

động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết.  

- Bố trí kinh phí, nhân lực để tổ chức các hoạt động truyền thông, vệ sinh 

môi trường, diệt muỗi, lăng quăng/bọ gậy trên địa bàn.  

- Huy động sự tham gia tích cực của cộng đồng trong công tác phòng 

chống sốt xuất huyết.  
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VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Sử dụng nguồn kinh phí phòng chống dịch năm 2025 và các nguồn huy 

động xã hội hóa.  

VII. BÁO CÁO VÀ ĐÁNH GIÁ  

Các đơn vị gửi báo cáo kết quả tổ chức hoạt động các hoạt động hưởng 

ứng Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết lần thứ 15 năm 2025 trên địa bàn 

về Ủy ban nhân dân thành phố Thủy Nguyên (qua Phòng Y tế) trước ngày 

24/6/2025 để tổng hợp báo cáo thành phố. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN 

phòng chống sốt xuất huyết lần thứ 15 năm 2025 trên địa bàn thành phố Thủy 

Nguyên; căn cứ nội dung kế hoạch, các đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện./. 

 Nơi nhận: 
- TT. TU, TT. HĐND TP; 

- CT, các PCT  UBND TP; 

- Ủy ban MTTQVN TP; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể TP; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

                   Nguyễn Trung Hiếu 
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